[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД УРАЙ

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УРАЙ

Комитет по финансам администрации города Урай
ПРИКАЗ

от  15.05.2014                                                                                                                     № 41-од
О Методике прогнозирования

налоговых доходов бюджета

городского округа город Урай
          Во исполнение муниципальной программы «Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости местного бюджета городского округа город Урай. Управление муниципальными финансами в городском округе город Урай» на период до 2020 года, утвержденной постановлением администрации города Урай от 25.11.2011 №3476, повышения точности прогнозирования налоговых доходов бюджета городского округа город Урай на очередной финансовый год и плановый период:
1. Утвердить Методику прогнозирования налоговых доходов бюджета городского округа город Урай согласно приложению.

2. Признать утратившими силу приказы Комитета по финансам администрации города Урай от 14.02.2012 №10-од «О Методике прогнозирования отдельных доходов бюджета муниципального образования городского округа город Урай», от 01.11.2013 №119-од «О внесении изменений в Методику прогнозирования отдельных доходов бюджета муниципального образования городского округа город Урай».
3. Службе планирования доходов бюджетного управления Комитета по финансам администрации города Урай руководствоваться настоящей Методикой прогнозирования налоговых доходов, при формировании проекта бюджета городского округа город Урай на очередной финансовый год и плановый период.

4. Контроль за выполнением приказа возложить на начальника бюджетного управления Комитета по финансам администрации города Урай Л.В. Зорину.
Исполняющий обязанности

председателя                                                                                                            Л.В. Зорина
Приложение

к приказу Комитета по финансам

администрации города Урай

от 15.05.2014 № 41-од
МЕТОДИКА

ПРОГНОЗИРОВАНИЯ НАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД УРАЙ

1. Общие положения

1.1. Настоящая Методика прогнозирования налоговых доходов бюджета городского округа город Урай (далее - Методика), разработана в целях повышения точности прогнозирования доходов бюджета городского округа город Урай (далее – бюджета города) на очередной финансовый год и плановый период, что является необходимым условием возможности осуществления долгосрочного бюджетного планирования.

         1.2. Понятия и термины, применяемые в настоящей Методике, используются в значениях, определенных Бюджетным и Налоговым кодексами Российской Федерации и другими федеральными законами, регулирующими бюджетные правоотношения.

1.3. Прогнозирование доходов бюджета города осуществляется на основе:

1.3.1. Отдельных показателей прогноза социально-экономического развития Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и муниципального образования городского округа город Урай на очередной финансовый год и плановый период.
1.3.2. Законодательства о налогах и сборах, бюджетного законодательства Российской Федерации, а также законодательства Российской Федерации, законов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, действующего на момент составления проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период с учетом предполагаемых изменений.
1.3.3. Основных направлений бюджетной и налоговой политики Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, городского округа город Урай на очередной финансовый год и плановый период.
1.3.4.  Сводных отчетов по формам статистической налоговой отчетности (о налоговой базе и структуре начислений по видам налогов).
1.3.5. Ожидаемой оценки поступлений в бюджет города в текущем финансовом году и иных сведений главных администраторов доходов бюджета, необходимых для составления проекта бюджета города.
1.3.6. Динамики поступлений доходных источников за отчетные финансовые года.
1.3.7. Оценки ожидаемых потерь бюджета города от предоставления налоговых льгот по местным налогам на очередной финансовый год и плановый период.
1.3.8. Программного комплекса «ПК Муниципальные образования», созданного в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации №65н, Федеральной налоговой службы Российской Федерации №ММ-3-1/295@ от 30.06.2008 «Об утверждении периодичности, сроков и формы предоставления информации в соответствии с Правилами взаимодействия органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного по контролю и надзору в области налогов и сборов, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.08.2004  №410» (далее – «ПК МО»).
1.3.9. Перечень может быть расширен с целью повышения эффективности прогнозных расчетов. Для принятия оптимального решения прогнозирование может осуществляться несколькими методами расчета.

1.4. Прогнозирование налоговых доходов осуществляется Комитетом по финансам администрации города Урай в соответствии с положениями, предусмотренными в настоящей Методике, за исключением прогнозирования следующих видов государственной пошлины:

- за совершение действий, связанных с лицензированием, с проведением аттестации в случаях, если такая аттестация предусмотрена законодательством Российской Федерации;

- за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции;

- за выдачу органом местного самоуправления городского округа специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов.
1.5. Оценка ожидаемых потерь бюджета города от предоставления налоговых льгот по местным налогам производится главным администратором доходов – Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы России №2 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре.

1.6. Для расчета прогноза доходов за основу берутся сведения за отчетный период, последний отчетный период текущего года, ожидаемые данные на текущий год и данные, прогнозируемые на очередной финансовый год, первый и второй годы планового периода.

1.7. В целях уточнения прогнозных параметров поступлений доходов бюджета Комитет по финансам администрации города Урай может запрашивать у главных администраторов доходов бюджета дополнительную информацию, а также копии подтверждающих документов и материалов.

1.8. Данные о фактических поступлениях отчетного и текущего финансовых годов могут корректироваться на поступления, имеющие нестабильный (разовый) характер.

1.9. В целях обеспечения сопоставимости показателей налоговые доходы двух лет, предшествующих текущему финансовому году, приводятся в соответствие с условиями текущего финансового года.

2. Прогнозирование налоговых доходов

2.1. Расчет прогноза по видам налогов (сборов) производится по следующим формулам:

2.1.1. Налог на доходы физических лиц:
НДФЛi+n = ФОТi+n * ЭСi ± Дi+ n,;
где НДФЛi+n – прогноз поступления налога на доходы физических лиц в бюджет города на очередной финансовый год и плановый период;
ФОТi+n – прогноз фонда оплаты труда на очередной финансовый год (плановый период), согласно прогнозу социально-экономического развития муниципального образования городской округ город Урай на очередной финансовый год и плановый период;
ЭСi – расчетная эффективная ставка налога на доходы физических лиц, ожидаемая в текущем финансовом году, учитывающая стандартные, социальные, имущественные, профессиональные вычеты, предусмотренные главой 23 Налогового кодекса Российской Федерации, которая рассчитывается по формуле:
ЭСi = (НДФЛi – ЕПi) / ФОТi,;
где НДФЛi – ожидаемое поступление налога на доходы физических лиц в текущем финансовом году (рассчитывается исходя из фактических поступлений за 6 месяцев текущего финансового года с учетом среднемесячного прироста поступлений по налогу в соответствующем периоде отчетного финансового года);
ЕПi – поступления по налогу на доходы физических лиц, не относящиеся к текущим платежам за 6 месяцев текущего финансового года (невыясненные платежи, погашение недоимки прошлых лет);
ФОТi – ожидаемый фонд оплаты труда в текущем финансовом году (на основании прогноза социально-экономического развития муниципального образования городской округ город Урай);
Дi+n – дополнительные налоговые доходы (расходы) в связи с изменением налогового законодательства в i+n году.
2.1.2. Акцизы на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и карбюраторных (инжекторых) двигателей:
Прогнозируемые суммы поступлений от акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и карбюраторных (инжекторных) двигателей рассчитываются и доводятся: Департаментом финансов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Департаментом дорожного хозяйства и транспорта  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, а также главным администратором доходов бюджета субъекта Ханты-Мансийского автономного округа – Югры исходя из протяженности автомобильных дорог местного значения, находящихся в собственности  муниципального образования городского округа город Урай.
2.1.3. Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения:
УСНi+n = (Оi * Ксi-1) ± Дi+ n;
где УСНi+n – прогноз поступлений налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения в бюджет города на очередной финансовый год и плановый период;

Оi – ожидаемое поступление налога в текущем финансовом году;

Ксi-1 – коэффициент собираемости налога, который определяется отношением фактических поступлений к начисленным суммам по налогу за отчетный период;

Дi+n – дополнительные налоговые доходы (расходы) в связи с изменением налогового законодательства в i+n году.
2.1.4. Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности:
ЕНВДi+n = (Оi * Ксi-1) ± Дi+ n;
где ЕНВДi+n – прогноз поступлений налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности в бюджет города на очередной финансовый год и плановый период;

Оi – ожидаемое поступление налога в текущем финансовом году;

Ксi-1 – коэффициент собираемости налога, который определяется отношением фактических поступлений к начисленным суммам по налогу за отчетный период;

Дi+n – дополнительные налоговые доходы (расходы) в связи с изменением налогового законодательства в i+n году.
2.1.5. Единый сельскохозяйственный налог:
Схi+n = (НБ * Ст * Кi+n) ± Дi+ n ;
где Схi+n – прогноз поступлений налога в бюджет города на очередной финансовый год и плановый период;

НБ – налоговая база;

Ст – ставка налога;

Кi+n – коэффициент, который определяется отношением фактических поступлений за определенный период текущего года, к фактическим поступлениям аналогичного периода отчетного года;

Дi+n – дополнительные налоговые доходы (расходы) в связи с изменением налогового законодательства в i+n году.
2.1.6. Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения:
Патi+n = (Оi * Кi+n) ± Дi+ n;
где Патi+n – прогноз поступлений налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения в бюджет города на очередной финансовый год и плановый период;

Оi – ожидаемое поступление налога в текущем финансовом году;

Кi+n – коэффициент, который определяется отношением фактических поступлений за определенный период текущего года, к фактическим поступлениям аналогичного периода отчетного года;

Дi+n – дополнительные налоговые доходы (расходы) в связи с изменением налогового законодательства в i+n году.
2.1.7. Налог на имущество физических лиц:
Имi+n = (Оi * Ксi-1) ± Дi+ n;
где Имi+n – прогноз поступлений налога на имущество физических лиц в бюджет города на очередной финансовый год и плановый период;

Оi – ожидаемое поступление налога в текущем финансовом году;

Ксi-1 – коэффициент собираемости налога, который определяется отношением фактических поступлений к начисленным суммам по налогу за отчетный период;

Дi+n – дополнительные налоговые доходы (расходы) в связи с изменением налогового законодательства в i+n году.
2.1.8. Земельный налог:
Знi+n = (НБi - Вi+n ± Дi+n)* Ксi-1;
где Знi+n – прогноз поступлений земельного налога в бюджет города на очередной финансовый год и плановый период;

НБi – налоговая база;

Вi+n – объем выпадающих доходов бюджета города по налогу за счет предоставляемых льгот в i+n году;

Дi+n – дополнительные налоговые доходы (расходы) в связи с изменением налогового законодательства в i+n году;
Ксi-1 – коэффициент собираемости налога, определяется отношением фактических поступлений к начисленным суммам по налогу за отчетный период.

Налоговая база рассчитывается по формуле:

НБi = ∑(КСk * Ck), где

КСk – кадастровая стоимость земельных участков по каждому виду разрешенного использования;

Ck  –  ставка налога по соответствующему виду разрешенного использования.
2.1.9. Налоговые доходы, не имеющие постоянного характера поступлений и твердо установленных ставок:

- государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением Верховного Суда Российской Федерации);

-
задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам.
Доходы в бюджет города, не имеющие постоянного характера и твердо установленных ставок, относятся к категории не поддающихся прогнозированию.

В целях прогноза поступлений на планируемый период, эти доходы рассчитываются на основе сложившейся динамики фактических поступлений  за последние 5 лет.